

平成 26 年度事業報告・決算報告書 (第 13 期)

自 平成 26 年 4 月 1 日
至 平成 27 年 3 月 31 日

公益財団法人幕別町農業振興公社

北海道中川郡幕別町字新和 162 番地の 128

【公益目的事業】

1 農業の担い手の確保・育成に関する事業

(1) アカデミー研修事業

「まくべつ農村アカデミー」は、将来の幕別町を担う農業者を育成することを目的に平成7年度より開設し、新規参入希望者(フロンティア)、後継者(ニューファーマー)、経営者(リーダー)、短期研修生を受入れ、平成26年度は、研修生39人に対し、下記研修等を行った。なお、平成26年度末でアカデミー研修を修了した者は、241人となった。

研修コース別開催回数

コース名	回数
リーダー研修	17
ニューファーマー研修	18
フロンティア・短期研修	15
延べ開催回数	50

平成26年度在校生数

コース名	人数
リーダー研修	8
ニューファーマー研修	22
フロンティア	0
短期研修	7
研修生合計	37

○事業実施経過

NO	開催月日	内 容	参加人数	備 考
1	4月16日	アカデミー入校式	22 人	リーダー4人、ニューファーマー13人、短期7人
2	"	受講者心得、カリキュラム説明会	22 人	入校生
3	5月16日	管内視察研修(帯広畜産大学地域連携推進研究センター、帯広地方卸売市場)	22 人	全コース
4	6月17日	個別研修会(種子馬鈴薯病班研修)	8 人	全コース
5	6月25日	女性研修(地元食材を使用した料理講習会)	4 人	女性受講者
6	7月10日	管内視察研修(よつ葉乳業十勝工場、国際農機展)	25 人	全コース
7	12月17日	パソコン農業簿記	5 人	ニューファーマーコース
8	12月18日	パソコン農業簿記	5 人	ニューファーマーコース
9	12月22日	農業経営に係る税制について	12 人	全コース(帯広市 松田税理士)
10	1月15～16日	管外研修視察(芽室、苫小牧、札幌)	8 人	全コース、アカデミー21の会合同事業
11	1月27日	農業農村整備事業について(土地改良課)	15 人	全コース(一般参加者1人含む)
12	1月27日	指導農業士講話	15 人	全コース(一般参加者1人含む)
13	1月27日	農業振興地域制度について(農林課)	15 人	全コース(一般参加者1人含む)
14	1月27日	農地法と農業者年金の基礎について(農業委員会)	15 人	全コース(一般参加者1人含む)
15	1月29日	豆作り講習会(ホテル大平原)	11 人	全コース
16	2月4日	高品質てん菜づくり講習会(めむろーど)	12 人	全コース
17	2月13日	救急救命講習	7 人	全コース(幕別消防)
18	2月13日	法人設立関係講習	8 人	全コース(農業会議)
19	2月18日	馬鈴薯栽培技術講習会(とかちプラザ)	5 人	ニューファーマーコース、短期研修
20	2月25日	十勝圏農業新技術セミナー(百年記念ホール)	11 人	全コース
21	2月25日	個別研修会(酪農対象)	7 人	リーダー、ニューファーマーコース(一般参加者2人含む)
22	2月15～18日	道外研修視察(東京都)	2 人	リーダー
23	3月24日	修了式	13 人	リーダー4人、ニューファーマー6人、短期3人

延べ参加人数

269 人

(2) グリーンパートナー対策事業

本町農業の担い手の配偶者確保を図るため、次のとおり交流会等を開催した。

(1) クラブアップル事業

- 夏季交流会(平成26年7月19日実施)
幕別町内でPG交流会・焼肉ガーデンで食事会～男性8人、女性8人参加
- 冬季交流会(平成26年11月29日実施)
帯広でカーリング交流会、十勝農園で食事会～男性8人、女性7人参加
- 温泉婚活ツアー(平成27年2月7・8日実施)
十勝川温泉宿泊、彩凜華見学、スノーラフティング試乗～男性6人、女性3人参加

(2) 小規模交流会(農コン): 男性35～49歳、女性25～40歳対象

- 第1回交流会(平成26年7月18日実施)
帯広市内イベントホールで対面式。食事会～男性6人、女性6人参加
- 第2回交流会(平成27年1月23日実施)
ボウリング交流会、食事会～男性6人、女性5人参加

(3) 南十勝(幕別町・大樹町・更別村・中札内村・広尾町)合同交流会事業

- 南十勝夢街道農業青年交流会(平成26年8月30日実施)
帯広市内ホテルでの対面式・カップリング交流会・二次会～男性10人(うち幕別町3人)、女性10人参加

(4) 酪農家対象交流会(平成26年11月30日実施)

- 帯広市内でカーリング交流会、幕別町内十勝ヒルズでランチ～男性7人、女性5人参加

※参考

平成26年度成婚カップル～4組(成婚記念品贈呈1組)

平成27年3月末における20歳以上50歳未満の農業独身者数150人(うち35歳以上66人～全体の約44%)

○事業実施経過

NO	開催月日	内 容	参加人数	備 考
1	4月7日	第1回クラブアップル役員会	10 人	H26事業計画及び夏季交流会打合せ
2	5月15日	第1回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	7 人	H25事業報告・決算及びH26事業計画・予算
3	5月28日	第2回クラブアップル役員会	7 人	夏季交流会詳細打合せ
4	6月20日	第2回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	6 人	南十勝夢街道農業青年交流会打合せ
5	7月16日	農コン・夏季交流会事前講習会	6 人	第一印象を良くする身だしなみ講習会
6	7月18日	第1回農コン(小規模交流会)	男6、女6	食事会
7	7月19日	クラブアップル夏季交流会	男8、女8	PG、食事会
8	8月19日	第1回グリーンパートナー事業連絡会議	19 人	関係機関による事業に対する意見交換
9	8月20日	第3回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	7 人	南十勝夢街道農業青年交流会打合せ
10	8月20日	第3回クラブアップル役員会	10 人	夏季交流会総括・冬季交流会打合せ
11	8月30日	南十勝夢街道農業青年交流会	男10、女10	対面式・カップリング交流会・二次会
12	9月9日	第4回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	7 人	南十勝農業青年交流会総括
13	9月11日	第1回酪農家向け交流会実行委員会	10 人	実行委員会立ち上げ、交流会打合せ
14	10月6日	第2回酪農家向け交流会実行委員会	9 人	交流会打合せ
15	10月20日	第3回酪農家向け交流会実行委員会	9 人	交流会打合せ及び募集案内の検討
16	11月25日	農コン・冬季・酪農家向け交流会事前講習会	11 人	第一印象を良くする身だしなみ講習会
17	11月25日	第4回酪農家向け交流会実行委員会	9 人	交流会打合せ及交流会準備作業
18	11月29日	クラブアップル冬季交流会	男8、女7	カーリング、食事会
19	11月30日	酪農家対象交流会交流会	男7、女5	カーリング、ランチ
20	12月2日	第5回酪農家向け交流会実行委員会	9 人	交流会総括
21	12月2日	第4回クラブアップル役員会	10 人	冬季交流会総括・次期交流会打合せ
22	12月11日	第5回クラブアップル役員会	9 人	冬季交流会2打合せ
23	1月23日	第2回農コン(小規模交流会)	男6、女5	ボウリング、食事会
24	2月7・8日	クラブアップル温泉婚活ツアー	男6、女3	温泉宿泊、彩凜華見学、スノーラフティング
25	2月18日	第6回クラブアップル役員会	8 人	温泉婚活ツアー総括
26	3月13日	第2回グリーンパートナー事業連絡会議	23 人	関係機関による事業に対する意見交換

(3) 農業者研修事業

農業者を対象としたパソコン研修等を実施。

No.	開催月日	内 容	延参加人数	備 考
1	11月25日 ～ 12月11日	パソコン講座(年賀状作成講座)	26人	6回開催
2	12月17日 ～ 12月18日	パソコン講座(農業簿記-初心者)	10人	2回開催
3	2月10日	初心者のためのLINE・facebook講座	14人	1回開催
			50人	9回開催

2 農地流動化に関する事業

(1) 農地利用集積円滑化事業

効率的で安定的な農業経営体の育成のため、流動化を図り、農地の利用集積を進めた。

○事業実施経過

No.	開催月日	内 容	備 考
1	4月15日	農地利用調整会議(円滑化事業)	(札)売買1件、賃貸1件
2	4月17日	〃	(幕)売買1件、賃貸2件
3	6月23日	〃	(幕)売買2件
4	8月21日	〃	(幕)売買2件 (札)売買1件、賃貸1件
5	9月17日	〃	(幕)賃貸2件
6	9月18日	〃	(札)売買1件、賃貸2件
7	9月22日	〃	(忠)売買1件
8	10月22日	〃	(札)売買1件、賃貸2件
9	11月17日	〃	(幕)売買2件、賃貸1件 (札)賃貸1件
10	11月18日	〃	(忠)売買5件、賃貸1件
11	12月15日	〃	(幕)売買4件、賃貸1件 (札)賃貸1件
12	12月17日	〃	(忠)売買1件、賃貸1件
13	1月22日	〃	(幕)売買2件、賃貸1件(不成立)
14	2月18日	〃	(札)売買2件、賃貸1件
15	3月20日	〃	(幕)賃貸1件

(2) 農地中間管理事業

(公財)北海道農業公社が行う農地中間管理事業に係る業務の一部を行い、農地の利用集積を進めた。

○事業実施経過

No.	開催月日	内 容	備 考
1	2月18日	農地利用調整会議(農地中間管理事業)	(幕)賃貸1件

※利用調整会議開催回数～46回

○平成26年度 利用調整件数

事業名等	区分	出し手(件数)	受け手(件数)	利用調整面積(ha)
売買等事業	賃貸(新規)	13	35	115.4
	賃貸(更新)	46	64	307.3
農地中間管理事業	賃貸(新規)	1	3	18.6
	賃貸合計	60	102	441.3
所有者代理事業	売買(町公社)	19	21	91.4
北海道農業公社への買入協議	売買(道公社)	13	18	116.1
	売買合計	32	39	207.5

○公社保有量(平成26年度末現在)

件数	幕別町耕地面積(ha)	利用調整面積(ha)	公社占有率(%)
487	22,508	2,098	9.3

【その他事業】

1 農業情報提供事業

農地基本台帳の整備と共に、基礎データの整理を進め、より精度の高い地図情報の提供を図った。
気象情報システムは、新たなシステムへ移行したことにより大幅にアクセス件数が増加した。

NO	開催月日	内 容	備 考
1	6月13日	マメダス、てん蔵運用・点検に関する協議	日本気象協会
2	5月23日	マッピングシステム運用に関する協議	北海航測(株)
3	2月25日	〃	〃

気象情報アクセス件数 (平成26年度実績 十勝農協連調べ)

	パソコン	ファックス	携帯Web	スマホ	合 計
JA幕別町	69,164件	1,078件	16,787件	19,624件	106,653件
JAさつない	3,842件	1,029件	7,906件	1,739件	14,516件
JA忠類	1,591件	105件	5,645件	3,424件	10,765件
計	74,597件	2,212件	30,338件	24,787件	131,934件

【理事会・評議員会、その他】

○理事会の開催

第1回	平成 26 年 4 月 1 日
第2回	平成 26 年 5 月 23 日
第3回	平成 26 年 5 月 30 日
第4回	平成 26 年 11 月 28 日
第5回	平成 27 年 1 月 29 日
第6回	平成 27 年 3 月 3 日

○評議員会の開催

第1回	平成 26 年 5 月 30 日
第2回	平成 26 年 8 月 8 日
第3回	平成 27 年 3 月 24 日

○視察研修受入

平成 26 年 5 月 9 日	愛媛県西条市議会産業建設委員会	12人
平成 26 年 7 月 17 日	弟子屈町農村ふれあい協議会	5人
平成 26 年 7 月 23 日	北海道農業協同組合中央会帯広支所	3人
平成 26 年 10 月 2 日	愛媛県伊予市議会総務委員会	7人
平成 26 年 11 月 7 日	訓子府町農業委員会	13人
	計	40人

貸借対照表
平成27年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	7,280,572	8,398,331	△ 1,117,759
流動資産合計	7,280,572	8,398,331	△ 1,117,759
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基 本 財 産 引 当 預 金	31,413,000	31,413,000	0
基本財産合計	31,413,000	31,413,000	0
固定資産合計	31,413,000	31,413,000	0
資産合計	38,693,572	39,811,331	△ 1,117,759
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	4,295,932	3,999,274	296,658
預 り 金	59,925	1,247,115	△ 1,187,190
流動負債合計	4,355,857	5,246,389	△ 890,532
負債合計	4,355,857	5,246,389	△ 890,532
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	34,337,715	34,564,942	△ 227,227
正味財産合計	34,337,715	34,564,942	△ 227,227
負債及び正味財産合計	38,693,572	39,811,331	△ 1,117,759

貸借対照表内訳表

平成27年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	公1 農業担い手事業	公2 農地流動化事業	他1 農業情報事業			
I 資産の部						
1. 流動資産						
現金預金	6,891,604	△ 467,824	4,526,607	△ 3,669,815		7,280,572
未収金	0	0	0	0		0
流動資産合計	6,891,604	△ 467,824	4,526,607	△ 3,669,815		7,280,572
2. 固定資産						
(1) 基本財産	0					
基本財産引当預金	0	0	0	31,413,000		31,413,000
基本財産合計	0	0	0	31,413,000		31,413,000
固定資産合計	0	0	0	31,413,000		31,413,000
資産合計	6,891,604	△ 467,824	4,526,607	27,743,185		38,693,572
II 負債の部						
1. 流動負債						
未払金	61,063	△ 67,500	4,016,196	286,173		4,295,932
預り金	124,920	41,000	0	△ 105,995		59,925
流動負債合計	185,983	△ 26,500	4,016,196	180,178		4,355,857
負債合計	185,983	△ 26,500	4,016,196	180,178		4,355,857
III 正味財産の部						
1. 指定正味財産						
指定正味財産合計	0	0	0	0		0
2. 一般正味財産	6,788,421	△ 700,881	510,411	27,739,764		34,337,715
正味財産合計	6,705,621	△ 441,324	510,411	27,563,007		34,337,715
負債及び正味財産合計	6,891,604	△ 467,824	4,526,607	27,743,185		38,693,572

正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
I. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収入	[21,564]	[21,682]	[△ 118]
基本財産利息収入	21,564	21,682	△ 118
事業収入	[161,052,860]	[160,707,200]	[345,660]
アカデミー研修事業収入	130,760	145,200	△ 14,440
グリーンパートナー対策事業収入	226,000	253,000	△ 27,000
農業者研修事業収入	16,000	9,000	7,000
農地利用集積円滑化事業収入	160,680,100	160,300,000	380,100
補助金等収入	[14,727,560]	[15,529,000]	[△ 801,440]
地方公共団体補助金収入	9,317,000	10,170,000	△ 853,000
農協補助金	4,659,000	4,859,000	△ 200,000
農地中間管理機構委託金	751,560	500,000	251,560
雑収入	[2,657,904]	[2,707]	[2,655,197]
受取利息	2,904	2,707	197
雑収入	2,655,000	0	2,655,000
経常収益計	178,459,888	176,260,589	2,199,299
(2) 経常費用			
事業費	[175,090,203]	[172,625,102]	[2,465,101]
給料手当	2,292,000	2,292,000	0
臨時雇	1,397,624	1,335,600	62,024
会議費	1,100,078	1,120,546	△ 20,468
旅費	974,450	1,203,780	△ 229,330
通信用	63,100	160,380	△ 97,280
参考図書	21,744	39,280	△ 17,536
消耗品	395,704	387,922	7,782
印刷製本	34,290	210,000	△ 175,710
賃借料	160,680,100	160,300,000	380,100
保険料	178,109	127,477	50,632
諸謝金	39,360	67,895	△ 28,535
負担金	3,190,840	780,542	2,410,298
助成金	184,700	75,060	109,640
委託費	4,419,532	4,011,798	407,734
雑費	66,852	66,272	580
広報宣伝	0	210,000	△ 210,000
報役	51,720	183,000	△ 131,280
管理費	0	53,550	△ 53,550
臨時雇	[3,596,912]	[2,983,358]	[613,554]
福利	173,311	173,757	△ 446
旅費	249,478	253,937	△ 4,459
通信用	57,230	27,430	29,800
参考図書	351,108	322,203	28,905
消耗品	32,400	33,390	△ 990
印刷製本	279,522	152,976	126,546
燃料	213,494	0	213,494
賃借料	21,600	17,850	3,750
保険料	611,704	625,368	△ 13,664
賃借料	1,081,729	1,017,908	63,821
租税	142,040	85,420	56,620
負担金	69,200	20,000	49,200
雑費	36,700	35,500	1,200
雑費	29,052	28,619	433

科 目	当年度	前年度	増 減
役 務 費	248,344	189,000	59,344
経常費用計	178,687,115	175,608,460	3,078,655
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 227,227	652,129	△ 879,356
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 227,227	652,129	△ 879,356
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 227,227	652,129	△ 879,356
一般正味財産期首残高	34,564,942	33,912,813	652,129
一般正味財産期末残高	34,337,715	34,564,942	△ 227,227
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	34,337,715	34,564,942	△ 227,227

正味財産増減計算書内訳表

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	公 1	公 2	公益小計	他 1			
	農業担い手事業	農地流動化事業		農業情報事業			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用収入	0	0	0	0	21,564		21,564
基本財産利息収入	0	0	0	0	21,564		21,564
事業収入	372,760	160,680,100	161,052,860	0	0		161,052,860
アカデミー研修事業収入	130,760	0	130,760	0	0		130,760
グリーンパートナー対策事業収入	226,000	0	226,000	0	0		226,000
農業者研修事業収入	16,000	0	16,000	0	0		16,000
農地利用集積円滑化事業収入	0	160,680,100	160,680,100	0	0		160,680,100
補助金等収入	5,486,000	1,753,560	7,239,560	3,877,000	3,611,000		14,727,560
地方公共団体補助金収入	3,657,000	668,000	4,325,000	2,585,000	2,407,000		9,317,000
農協補助金	1,829,000	334,000	2,163,000	1,292,000	1,204,000		4,659,000
農地中間管理機構委託金	0	751,560	751,560	0	0		751,560
雑収入	0	2,655,000	2,655,000	0	2,904		2,657,904
受取利息	0	0	0	0	2,904		2,904
雑収入	0	2,655,000	2,655,000	0	0		2,655,000
経常収益計	5,858,760	165,088,660	170,947,420	3,877,000	3,635,468		178,459,888
(2) 経常費用							
事業費	5,875,948	165,198,059	171,074,007	4,016,196	0		175,090,203
給料手当	2,292,000	0	2,292,000	0	0		2,292,000
臨時雇賃金	449,964	947,640	1,397,624	0	0		1,397,624
会議費	1,100,078	12,900	1,112,978	0	0		1,112,978
旅費交通費	831,620	142,830	974,450	0	0		974,450
通信運搬費	0	63,100	63,100	0	0		63,100
参考図書費	21,744	19,440	41,184	0	0		41,184
消耗品費	59,281	304,083	363,364	0	0		363,364
印刷製本費	8,640	25,650	34,290	0	0		34,290
賃借料	0	160,680,100	160,680,100	0	0		160,680,100
保険料	178,109	0	178,109	0	0		178,109
諸謝金	39,360	0	39,360	0	0		39,360
負担金支出	239,500	2,951,340	3,190,840	0	0		3,190,840
助成金支出	184,700	0	184,700	0	0		184,700
委託費	404,092	0	404,092	4,015,440	0		4,419,532
雑費	15,120	50,976	66,096	756	0		66,852
広告宣伝料	0	0	0	0	0		0
報償費	51,720	0	51,720	0	0		51,720
役務費	0	0	0	0	0		0
管理費	0	0	0	0	3,596,912		3,596,912
臨時雇賃金	0	0	0	0	173,311		173,311
福利厚生費	0	0	0	0	249,478		249,478
旅費交通費	0	0	0	0	57,230		57,230
通信運搬費	0	0	0	0	351,108		351,108
参考図書費	0	0	0	0	32,400		32,400
消耗品費	0	0	0	0	279,522		279,522
修繕費	0	0	0	0	213,494		213,494

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	公1	公2	公益小計	他1			
	農業担い手事業	農地流動化事業		農業情報事業			
印刷製本費	0	0	0	0	21,600		21,600
燃料費	0	0	0	0	611,704		611,704
賃借料	0	0	0	0	1,081,729		1,081,729
保険料	0	0	0	0	142,040		142,040
租税公課	0	0	0	0	69,200		69,200
負担金支出	0	0	0	0	36,700		36,700
委託費	0	0	0	0	0		0
雑費	0	0	0	0	29,052		29,052
役務費	0	0	0	0	248,344		248,344
経常費用計	5,875,948	165,198,059	171,074,007	4,016,196	3,596,912		178,687,115
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 17,188	△ 109,399	△ 126,587	△ 139,196	38,556		△ 227,227
評価損益等計	0	0	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 17,188	△ 109,399	△ 126,587	△ 139,196	38,556		△ 227,227
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額	△ 17,188	△ 109,399	△ 126,587	△ 139,196	38,556		△ 227,227
一般正味財産期首残高	6,805,609	△ 591,482	6,214,127	649,607	27,701,208		34,564,942
一般正味財産期末残高	6,788,421	△ 700,881	6,087,540	510,411	27,739,764		34,337,715
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0		0
III 正味財産期末残高	6,788,421	△ 700,881	6,087,540	510,411	27,739,764		34,337,715

財産目録

平成27年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)			
預金	普通預金 幕別町農協本所	運転資金	7,280,572
	幕別町農協本所	賃料精算口	0
	札内農協本所	賃料精算口	0
	帯広大正農協本所	賃料精算口	0
	忠類農協本所	賃料精算口	0
未収金		町農業再生協議会からの委託費	0
流動資産合計			7,280,572
(固定資産)			
基本財産	定期預金 幕別町農協本所	公益目的事業を行うために必要	10,000,000
	札内農協本所	な業務の用に供する財産で	9,200,000
	帯広大正農協本所	運用益を管理費の財源として	5,629,000
	忠類農協本所	使用している。	6,584,000
固定資産合計			31,413,000
資産合計			38,693,572
(流動負債)			
未払金	普通預金 幕別町農協本所	運転資金(臨時職員賃金、委託料等3月末で金額確定した経費)	4,295,932
預り金	幕別町農協本所	アドバイザー所得税	124,920
	幕別町農協本所	臨時職員保険料等	△ 105,995
	札内農協本所	農地賃貸借料	41,000
流動負債合計			4,355,857
負債合計			4,355,857
正味財産			34,337,715

附属明細書

1. 基本財産の明細

基本財産の明細は、財務諸表に関する注記に記載している。

財 務 諸 表 に 関 す る 注 記

1. 継続事業の前提に関する注記 記載する事項はありません。
2. 重要な会計方針 記載する事項はありません。
3. 会計方針の変更 該当ありません。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

単位：円

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	31,413,000	0	0	31,413,000
合計（基本金）	31,413,000	0	0	31,413,000

5. 基本財産及び特定財産の財源等の内訳

基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

単位：円

科 目	当期末残高	（うち指定正味財 産からの充当額）	（うち一般正味財 産からの充当額）	（うち負債に対応 する額）
基本財産				
定期預金	31,413,000	0	31,413,000	
合計（基本金）	31,413,000	0	31,413,000	0

6. 担保に供している資産

該当ありません。

7. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

該当ありません。

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当ありません。

9. 保証債務等の偶発債務

該当ありません。

10. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
該当ありません。
11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当ありません。
12. 基金及び代替基金の増減額及び残高
該当ありません。
13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当ありません。
14. 関連当事者との取引の内容
該当ありません。
15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
該当ありません。
16. 重要な後発事象
該当ありません。
17. その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の状況を明らかにするために必要な事項

単位：円

科 目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	8,398,331	7,280,572
未 収 金	0	0
仮 払 金	0	0
前 払 金	0	0
合 計	8,398,331	7,280,572
未 払 金	3,999,274	4,295,932
預 り 金	1,247,115	59,925
仮 受 金	0	0
合 計	5,246,389	4,355,857
次期繰越収支差額	3,151,942	2,924,715